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 مؤلف : محمد رضا صمدی 

 عباس عسگرلو 
 چکیده:

با آغاز هزاره سوم، جهان شاهد تحولات زیادی در حوزه سیاست، اقتصااد  
هاا ماورد توجاه    و مسائل اجتماعی و نظامی گردید. آنچه بیش از همه دگرگاونی 

رخ داد.  12ی اول قرن  هایی بود که در دههکارشناسان مختلف قرار گرفت، جنگ
و حمله  1222، تجاوز اسراییل به لبنان در سال  1222جنگ حوزه بالکان در سال 

ی تحاولات عظیمای را در   هایی بود که زمینهاز جمله جنگ 1222به غزه در سال 
ی مساائل نظاامی باه دنباال داشات.      حوزه استراتژی و تاکتیک خصوصاً در زمنیه

  وشاان ر و ساسااخ ویتوانااد رهااا و بررساای آنهااا ماایتوجااه بااه ایااو دگرگااونی
روزه  33نیازمندیهای دفاعی نیروهای مسلح هر کشوری باشد. در ایو میان جناگ  

اسراییل با لبنان از هر لحاظ مورد توجه تمام کارشناسان نظامی در داخل و خاار   
کشور قرار گرفته است. زیرا دیدگاه یک نبرد ناهمتراز تمام عیار را تداعی بخشاید  

کم در تمام ابعاد فیزیکی و غیرفیزیکای، توانسات بزرگتاریو    و نیرویی با استعداد 
ارتش منطقه را به زانو درآورد. لذا توجه به ابعااد مختلاف ایاو جناگ خصوصااً      

های تاکتیکی آن برای ی انهای عملیااتی و مراکاز آموزشای از اهمیات فاو       جنبه
لیاتی جناگ  ای برخوردار است. ایو مقاله بر آن است که ابعاد تاکتیکی و عمالعاده
هاای ارتاش   روزه لبنان را بررسی نماید و با مطالعاه ی  راهبردهاا و تاکتیاک    33

گیار کاردن   های حزب ا.. را برای مقابلاه باا آن و زمایو   اسرائیل، روشها و تاکتیک
نظار باه ملصال باودن      . .ارتش اسرائیل مورد توجه و تجزیه و تحلیل قرار دهاد 

نی و بخش دوم در شماره آتای از نظار   مطالب، بخش نخست مقاله در شماره کنو
 خوانندگان عزیز خواهد گذشت.

جنبش مقاومات   نبرد ناهمتراز، دکتریو عملیاتی، راهبرد نظامی، کلید واژه:
 حزب ا... ، اسرائیل

 

رژیم با روزه حزب الله  33جنگ 
  )بخش اول(صهیونیستی
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 مقدمه)دلایل شروع جنگ(:

روزه رژیم صهیونیستی علیه حزب ا... لبنان،  بادون در   33بررسی روند نبرد 

ای دقیا  و حقیقای باه دسات     ی فو ، نتیجاه ا و بسترهای حادثههنظر گرفتو ریشه

هایی نخواهد داد. از ایو رو قبل از ورود به ماجرای یاد شده باید در سی نقطه نشانی

ها رهنمون سازد. حقیقت آن است که رهباران تنادرو   بود که ما را به سمت واقعیت

کاه باا هادح محوریات     « ی جدیدخاورمیانه»ی کاخ سلید در راستای تحق  سروژه

بخشیدن به اسرائیل و امنیت ایو کشور جعلی در یکای از مهمتاریو منااح  حیااتی     

بایسات دسات   ی خاکی یعنی خاورمیانه، کلید خاورده باود، از نظار خاود مای     کره

ساختند. تسلط بر خاورمیانه های مشکل ساز را کوتاه میکشورهای مخالف و جریان

شود: کنترل منااب  نلتای منطقاه و تاامیو امنیات      با دو هدح عمده دنبال شده و می

اسرائیل . برای نیل به چنیو منظوری باید از دیوار محکم مخاللان یعنای حازب ا...،   

ی ایاو زنجیاره، یعنای    تاریو حلقاه  سوریه و ایران عبور می کردند و حبیعتاً ضعیف

لبناان  گردیاد. فاتح   ی یک تعریف مای مقاومت اسلامی لبنان، به عنوان هدح شماره

ی جدید باود  اماا نلاوی سیاسای، احلاعااتی و امنیتای       ی ورود به خاورمیانهدروازه

هاای  های لبنان، حضور گروهعرصه  سوریه در لبنان، حضور فعال حزب ا.. در تمام 

فلسطینی مخالف روند سازش در ایو کشور و حضور امیل لحود در سست ریاسات  

های غرب در ایو کشور ، از موان  حجمهوری و مخاللت شدید وی با اهداح و حر

 رفت.می قابل توجه سیش سای غرب به شمار

کارد و حماار را   ها ایو بود که ابتدا اسرائیل به غزه حملاه مای  حرح آمریکایی» 

داد. ساس از  نمود، سپس با حمله به جنوب لبنان، حزب ا.. را هادح قارار مای   ساقط می

شاد تاا رفتاار او را    ت متوجه سوریه مای کسب موفقیت در ایو دو مرحله، سیکان حملا
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باود، ایسات اه چهاارم عارا  باود تاا دولات        تغییر دهد  چنانچه اوضاع بر وف  مراد می

ائتلاح شیعی را سرن ون سازد. در فاز سنجم با ایو استدلال که باازوان ایاران در منطقاه    

 (. 3،ص 2،  2331)ساعدی، « گرفتقط  شده است، ایران هدح قرار می

یو شرایطی و با درک صحیح فضای ماذکور از ساوی رهباران حماار،     در چن

ی حماار  عملیاتی علیه اسرائیل و با هدح اسارت یک سرباز اسرائیلی از سوی جبهه

حراحی و اجرا گردیاد. باا اساارت سارباز اسارائیلی، رژیام صهیونیساتی در اقادامی         

علیاه ماردم غازه آغااز      را« های تابستانیباران»احساسی، کور و انتقام جویانه عملیات 

نمود تا شاید بتواند سرباز دربند را رهایی بخشد  عملیاتی که از زمیو و هاوا و دریاا،   

 غزه را آما  حملات خود قرار داد ولی هیچ  ثمری برای اسرائیل نداشت.

های تابستانی از موضعی منلعلانه و دو هلته سایش از آغااز نبارد    عملیات باران

ی ارتاش اسارائیل دچاار چاالش     های از سیش آماده شدها حرحروزه اجرا گردید ت 33

جدی گردد. در چنیو وضعیتی رژیم صهیونیستی سعی کرد تا مرحله حمله به لبنان را 

با جدیت و دقت کافی به انجام برساند ولی ایو بار نیاز رزمنادگان مقاومات اسالامی     

 یل نمودند.آویو تحملبنان در اقدامی سیشدستانه، وضعیت جدیدی را بر تل

هاا . ش( در حای یاک     12/4/2331م ) 1222ژوئیاه ی   21حزب ا... لبناان در روز  

عملیات، ضمو کشتو هلت سرباز اسرائیلی و زخمی کردن دوازده سرباز دی ر، دو نظامی ایو 

منااب   » رژیم را به اسارت درآورد) بعدها معلوم شد ایو دو نظامی هم کشاته شاده بودناد(.    

ی اول لام کردند که ایو عملیات حی دو مرحله انجام شده است: در مرحلاه نظامی اسرائیل اع

ی دوم، های کاتیوشا هدح قرار گرفته و در مرحلههای اسرائیل به وسیله موشکیکی از سای اه

 (.42: 2331)عرب، «اند.در نزدیکی مرز با لبنان، دو سرباز اسرائیلی به اسارت گرفته شده
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ه خود یعنی آزادی اسرای لبناانی باود و از همایو    هدح حزب ا.. عمل به وعد

را بر ایو عملیاات نهااد. بادیو ترتیاب حازب ا.. ساعی کارد        « وعدالصاد »رو عنوان

ن اه دارد تا ضمو جلوگیری از انتقااد رقباای   « ملی»موضوع را در سطحی فراتر یعنی 

عی کرد حزب ا.. س»داخلی، از سیوند خوردن آن با موضوع فلسطیو نیز جلوگیری کند.

سردازد، ... تا از انتقاد معارضیو داخل نسبت به اینکه لبنان بهای حوادث فلسطیو را می

 (.41: 2331)عرب، « مصون بماند

روزه کلید خاورد. ساید حساو نصارا... رهبار جنابش        33بدیو شکل بود که جنگ 

دو اسرائیلی، هدح اصلی حزب ا... لبنان از به اسارت گرفتو » گوید: مقاومت اسلامی لبنان می

اسیران و آزادسازی آنهاا باوده اسات  اماا هادح      آغاز جنگ نبوده ، بلکه هدح اصلی مبادله 

 (.2  11: 2331ساعدی، ...«)اسرائیل نه آزادی اسیران که دنبال تحق  چیز دی ری است 

چیست؟ رهبر معظم انقلاب اسلامی در سیامی به مناسابت  « چیز دی ر» اما آن

ای از تهاجم باه لبناان نقشاه   » دهند:به ایو سوال ساسخ می 22/1/31ی قانا در فاجعه

سیش حراحی شده و اقدامی آمریکایی صهیونیستی باه عناوان گاامی اساسای در راه     

 (.2  2331:22)ساعدی،  «خاورمیانه و جهان اسلام بوده استتسلط بر

سایش از  با اسارت دو نظامی اسرائیلی، رهبران ایو رژیم، شتابزده و در اقادامی  

ور ساختند و تلاش نمودناد آغااز جناگ را باه حازب ا...      موعد،آتش جنگ را شعله

تواناد علات باروز    نسبت دهند. اما در هیچ  منط  نظامی، اسارت دو سرباز عادی نمی

 یک جنگ تمام عیار از زمیو و هوا و دریا باشد. سس علت کجاست؟

اساات فراگیاار کااه  آن چااه امااروز جریااان دارد جن اای» سااید حسااو نصاارا... :  

ها برای تسویه حساب کامل با لبنان، ملت، دولت، ارتش و مقاومت آن و انتقام صهیونیست

 (.2  33: 2331)ساعدی،  .اندم، آن را به راه انداخته 1222می سال  11از موفقیت 
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 راهبردهای ارتش اسرائیل:

باا   های عمی  سیاسی، فرهن ی و اجتمااعی اسرائیل کشوری است که تلاوت  

یکاای از  %1همسااای ان خااود دارد. ساارزمینی محاادود کااه مساااحت آن حاادود    

 باشد.همسای انش یعنی مصر می

اسرائیل تنها کشوری است که حکومت در آن با قاحبه یهودیان می باشد و از   

ایو نظر در دنیا  مستثناسات. ساالهای ساال همساای ان دور و نزدیاک آن دشامنانی       

هنوز نیز تعدادی از آنها در صف مقادم دشامنی باا ایاو      رفتند ومتعصب به شمار می

کشااور هسااتند. جمعیاات اناادک، عماا  جغرافیااایی کاام و احسااار دایماای خطاار،  

ی دفاع، معل  ساخته اسات. آنچاه گلتاه شاد باه      ها را همواره در اندیشهصهیونیست

علاوه تجربه شرکت در چندیو جنگ کوچک و بزرگ با همساای ان عارب، موجاب    

ظریه سردازان سیاسی، امنیتی و نظامی ایو کشور در حول سالهای متماادی  آن شده که ن

 راهبردهای مختللی بپردازند. به ارائه

آنچه در حول زمان مورد توجه رهبران اسرائیل قرار داشاته دفا  خطار و یاا     

مقابله با خطر جنگ بوده است.آنها در ایو اندیشه بوده اند که باید قادرتی بایش از   

ن عرب و حتی بیش از مجموع قادرت نظاامی آنهاا داشاته باشاد.      قدرت همسای ا

ی چنایو سناداری را باه    های سه روزه و شش روزه اسرائیل باا اعاراب زمیناه   جنگ

وجود آورده بود. بنابرایو اسرائیل چه به لحاظ کمی و چه باه لحااظ کیلای، هام از     

ت در بایسا نظر سربازان و هام از دیادگاه مرباوه باه تجهیازات و تسالیحات مای       

گرفت. به عبارتی توسعه صنعت نظاامی و  تر از دی ران قرار میجای اهی بسیار رفی 

تسلیحاتی در ایو کشور سرلوحه کار رهبران اونیلورم سوش ایو رژیم قارار گرفات.   

 چنیو بود که اسرائیل از نظر تسلیحات نظامی به قدرت برتر منطقه تبدیل شد.
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 راهبردهای نظامی اسرائیل:

راهبرد اصلی نظامی خود را همواره دفاعی می داند  اما نبایاد فراماوش    اسرائیل، 

کرد که ایو راهبرد ماهیت تهاجمی دارد و ضمو رعایت انواع دفاع عامل و غیرعامال، از  

برد. اسرائیل باه گاام   های آفندی به صورت ضربتی و سیش یرانه سود میاجرای عملیات

داند نیز دل بسته است ولی آن را زمانی موثر میهای دسیلماتیک آخر یعنی مذاکره و تلاش

 ای برای آنها داشته باشد و به عبارتی جلوی ضرر و زیان بیشتر را ب یرد.که فایده

ای حراحی و انتخااب شاده کاه    ها و تجهیزات نظامی اسرائیل، به گونهسلاح» 

ضمو تامیو اصول اساسی اندیشه نظامی اسارائیل، در خادمت یاک جناگ ساری  و      

وتاه مدت باشد  زیرا اسرائیل به دلیل جمعیت اندک و توان اقتصادی نسابتاً محادود،   ک

توان جنگ حولانی را ندارد. تئوری حمله سیش یرانه که با اصال جناگ کوتااه مادت     

ساذیری عما    آسایب  دهاد کاه  منطب  است ایو فرصت و امکاان را باه اسارائیل مای    

 (.221: 2331قاسمی،«)استراتژیک خود را کاهش دهد.

دکتاریو نظاامی   » داند: کرمی، دکتریو نظامی اسرائیل را در سه حوزه اصلی می

اسرائیل بر ایو اسار استوار است که با گردآوری یک قدرت نظامی بازرگ، ماان  از   

، اسرائیل «سیاست بازدارندگی»اندیشیدن دشمو به سیروزی شود. در صورت شکست 

تاا ماان  از غاافل یری و وارد آمادن      مجهاز باشاد  « هشدار سری »های باید به سیستم

ضربات خطرناک شود. حتی اگر چنیو هشاداری وجاود نداشاته باشاد، بایاد بتاوان       

عملیات نظامی دشمو را خنثی و با کشاندن جنگ به سرزمیو آنها، نیروهای دشمو را 

باشد، زیرا اقتصاد، جمعیت، و نیروهاای  « سری  و قاح  » نابود کرد. ایو عملیات باید 

ائیل امکان درگیری در یک جنگ حاولانی را ندارناد و در صاورت ورود عوامال     اسر
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خارجی به جنگ، امکان خاتمه جنگ در سشت میزهاای ماذاکره، باه ضارر اسارائیل،      

 (.222: 2332کرمی، «)وجود دارد.

 توان چنیو برشمرد:  اصول دکتریو نظامی اسرائیل را می

 اصل برتری کیلی تسلیحات  -2

 ش قوی و نیروهای احتیاحی فراگیراصل داشتو ارت-1

 ایجاد فضای مصنوعی عم  استراتژیک  -3

 ی نبرد به سرزمیو دشمو  کاربرد استراتژی تهاجمی برای کشاندن دامنه-4

 سیروی از اصول جنگ کوتاه مدت.-1

ی به کارگیری نیروی واکنش سری  که در جنگ باا مصار و ساوریه    نظریه

زمان کارآمدی خود را از دست داد و از حرفی  عامل سیروزی اسرائیل بود، با مرور

ی امنیتای دفااعی از   های جای زیو نیز یکی یکی با ناکامی مواجه شد. نظریهنظریه

ی ایجاد کمربند امنیتی و انتقال جنگ باه خااک دشامو    خط مرزی به مانند نظریه

ی مقابل به کاار  شکست خورد و نظریه قدرت ساسخ قاح  با تدابیری که در جبهه

ی جنگ هوایی ضاد  شد کم کم فروغ خود را از دست داد و حتی نظریهگرفته می

هم علی رغم  ماهیت جدید و قدرتمند آن در « افعی –کرکس » چریک موسوم به

برابر تدبیر رزمندگان مقاومت اسلامی لبنان به نتایج لازم نرسید. در ایو راهبرد باا  

و  F16CPاهااای تهاااجمی اسااتلاده از بااال رد هااای تهاااجمی آساااچی، هواسیم 

و نیز هواسیماهای بدون سرنشیو )امکا(، جناگ هاوا باه زمایو باه      2000کورنار

ی اهداح آن شکار سکوهای سرتاب کاتیوشا و باا  آید و عمدهی اجرا در میمرحله

روزه کاه   33تکیه بر رزم شبانه است. اما همیو عامل قوی تا قبل از آغااز جناگ   

 ی به آن بود راهی از سیش نبرد.چشم امید سران رژیم صهیونیست
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 های این راهبرد شامل موارد زیر است:ضعف»

 ناتوانی در محیط شهری )اختلاه چریک با مردم(   -2

 نزدیک بودن دشمو به نیروهای خودی -1

 دید ضعیف و نامساعد بودن شرایط جوی   -3

 فقدان احلاعات جاسوسی دست اول   -4

 ی بالای عملیات هوایی  هزینه -1

 (.23: 2331میرباقری،«)یب سذیری بعضی از تجهیزات  به ویژه بال ردهاآس

علاوه بر ایو ارتقای کیلیت و تکنولوژی نظامی  و سازماندهی ارتش راهی میانبر  

رود. در نتیجاه آماوزش و   های رژیم صهیونسیتی به شامار مای  برای سنهان کردن ضعف

اجمی ونمایش قادرت بایش از حاد    های تهریزی ارتش اسرائیل بر کسب تواناییبرنامه

 واقعی و تمرکز نیروها بر کسب برتری محلی حتی در شرایط ضعف کامل تاکید دارد.

توان سذیرفت کاه تهدیاد جناگ از    با ن اهی به تاریخچه نبردهای اسرائیل می  

های عربی، بزرگتریو  چالش ایو کشور در حوزه راهبردهای نظاامی مای   سوی ارتش

 33های اخیر و به ویاژه نبارد   های جن ی نویو در سالبی که در شیوهباشد  اما با انقلا

روزه به وقوع سیوسته است فرماندهان ارتش اسرائیل را متوجه تهدیاد جدیادتر و باه    

های چریکی است. ایو در حاالی  مراتب خطرناک تری کرده است و آن، تهدید جنگ

های نظامی و دفاعی خاود  یریزاست که تا چندی سیش اسرائیل در سطح کلان ،برنامه

کرد. صرح نظر از آنچه گلتاه شاد   گذاری میسرمایه های نامتعارحرا بر اسار جنگ

 ها سیش آماده شده بود.امروزه کاملا روشو شده که حرح جنگ با حزب ا.. از مدت
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درجن ی که از دیدگاه رهبر حزب ا... سایان دادن باه مقاومات اسالامی در لبناان و     

خواهد اصل قضیه فلسطیو را از میان بردارد  زیرا اگر حزب ا... اسرائیل می »فلسطیو است، 

 (.11: 2331ساعدی،«)شکست بخورد چنیو فرصتی برای اسرائیل به وجود خواهد آمد

 اهداف جنگ اسرائیل:

 توان ایو گونه برشمرد:روزه را می 33از ن اه رهبران اسرائیل، اهداح جنگ 

 اسرائیل            ترمیم قدرت بازدارندگی  -2

 تغییر وضعیت در مرزهای شمالی و دور کردن حزب ا... از مواض  خود در مرزها-1

 های حزب ا... و جای اه آن در لبنان                    ضربه زدن به توانایی -3

 باز سس گیری دو نظامی اسیر شده   -4

 گیرد.توقف اقدامات نظامی که از داخل لبنان نشأت می -1

شورای امنیت مبنی بر خلا    2112ایط مناسب برای اجرای قطعنامه ایجاد شر -2

 (.24: 2333بو یسرائیل،«)سلاح  حزب ا... و استقرار ارتش لبنان در جنوب آن کشور 

 روزه: 33ها ی اسرائیل تا قبل از جنگ تاکتیک

های اجارا شاده توساط ارتاش     اکنون در قالب راهبردهای یاد شده، به تاکتیک

روزه و در حایو   33هایی که نوعا ً تاا قبال از جناگ    می شود. تاکتیک اسرائیل اشاره

های قابل توجهی برخوردارند. قبل از سرداختو به ماتو جناگ،   جنگ مذکور از تلاوت

های نظامی رژیم صهیونیستی از زمان شکل گیری اولایو هساته   ضرورت دارد تاکتیک

یح داده شاود. البتاه سایر    م(، مختصراً  توضا  2231های مقاومت در بیروت و بعلبک )

جنگ های نقطه ای و محدود از مبدا یاد شده تا زمان عملیات وعاد الصااد  و نبارد    
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روزه سیر صعودی داشته و به تدریج از لحاظ به کارگیری تاکتیک هاا، از سخت ای     33

 محسور برخوردار و در مراحل مختلف اجرا گردیده است.

ورکوراناه و اساتلاده از سیاسات    : درگیری ک2231تا  2231از  مرحله اول:

 ی دسته جمعی مردم. زمیو سوخته و شکنجه

در ایو مدت جنوب لبنان تا بیروت به تصرح ارتش رژیم صهیونسیتی درآماد  

و ایو رژه با عقب نشینی های موضعی و مقطعی باه دلیال شاکل گیاری مقاومات و      

 ز لبنان نمود.م. اقدام به عقب نشینی بزرگ ا1222توسعه ی آن نهایتاً در سال 

حمله به سای اه هاا و تصارح موقات     :2232تا  2232از سال مرحله دوم: 

گرفتناد تاا   آنها ) یعنی به محض حمله حزب ا...، افراد در سن رهای امو سناه مای 

سای اه های مجاور اقدام به ریختو آتش روی آنجا نمایند، البتاه حازب ا... نیاز در    

کارد و ضامو بماب گاذاری     گلوله باران مای  چنیو مواقعی، سای اه های مجاور را

 جست.مسیرهای منتهی به سای اه هدح، از تاکتیک کمیو نیز بهره می

در ایو سال ها تب درگیری ها نسابتاً   :2224تا  2232از سال مرحله سوم: 

 کاهش یافت و حدود سنج سال حول کشید.

فاز جدید : تاکتیک های اسرائیل وارد 2223تا  2224از سال  مرحله چهارم:

تریو تاکتیاک  خود شد که البته سیچیدگی آنها  به نسبت بیشتر از قبل بود. برجسته

هاای سیچیاده بارای افاراد و     گااه ادامه داشت، ایجاد کمیو 2223ایو مرحله که تا 

ها و معابری کاه حازب ا... بارای حملاه و کمایو از آنهاا       خودروها بود )قط  راه

ا... با کمیو زدن به نیروهایی که خود قصد حزبکرد(. در ایو وضعیت استلاده می

کمیو داشتند، بمب گذاری در مسیر آنهاا، اساتلاده از موشاک هاای دقیا  علیاه       

 کرد.خودروها و شناسایی محل کمیو و زیر آتش گرفتو آن مقابله می
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ای و : گسترش حملات هوایی و توسخانه 1222تا  2223از " مرحله پنجم: 

ها و دست اه ها ی رادار، از عمده تریو فعالیت های ایو رژیم کاربرد وسی  دوربیو

گیار  در ایو مرحله برای کم کردن تللات خود و زمیو» باشد.در مدت یاد شده می

های متعادد مجهاز شاده و    ها به رادارهای کوچک و دوربیوکردن مقاومت، سای اه

باا هواسیماا و    با استلاده از هواسیماهای جاسوسای و شناساایی  و بمبااران وسای     

افعی در ایاو   –ا... راخنثی کند.راهبرد کرکس توسخانه، سعی داشت عملیات حزب

 (.221: 2331)میرباقری، « مقوله جای دارد

و باالا رفاتو    1222با عقب نشینی ارتش از جنوب لبنان در ساال   مرحله ششم:

ز و حملاه  ی جنگ در تمامی ابعاد، سران اسرائیل تصمیم گرفتناد باه جاای تجااو    هزینه

،تنها از آنچه در اختیار دارند یعنی سرزمیو فلسطیو اشغالی به خوبی محافظت کنند. باه  

بیان دی ر حداکثر توان رژیم صهیونیستی ایو بود کاه از آنچاه باه زعام خاودش از آن      

 گرایی کند به واق  بینی بیندیشد.اوست ن هداری نماید و بیش از آنکه آرمان

ان، دکتریو نظامی اسرائیل ماهیت دفااعی گرفات کاه    سس از عقب نشینی از لبن

خود مبتنی بر دو عامل بود  سرهیز از نلوی و استقرار نیرو ها در حد توان و مقادورات  

حزب ا... . )بدیو ترتیب گسترش ارتش اسرائیل در مرز باه عما  دوکیلاومتر شاکل     

وان  ، عوامل گرفت و در سشت ایو خط، نیروهای احتیاه مستقر شدند. مرز با عامل م

سای اه مرزی ایجاد گردیاد کاه    14انسانی، تجهیزات فنی و... تجهیز شد. در حول مرز 

هر سای اه دارای نیروهای سیاده، مهندسی، توسخانه، تانک، احلاعاات و ... باود. اساار    

تاکتیک ایو سیستم دفاعی، استلاده از توسخاناه، هواسیماهاا و بال ردهاا باود  یعنای در      

عملیاات، توسخاناه ساس از ده دقیقاه، بال ردهاا ساس از ده دقیقاه و         صورت هرگونه

 هواسیماها بعد ازبیست دقیقه به حمایت از مرز می سرداختند.  
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 ابزار سیستم دفاعی اسرائیل بر اسار حملات چریکی حزب ا... عبارت بود از:    

 عوامل هشدار دهنده) سیستم اعلام  و کشف خطر، دوربیو ها  و ...(   -2

 ، رادار، رازیت و...(  DFیستم های مخابراتی)سیستمس -1

 های مرزی)شامل استحکامات و سن رهای بتونی و...(  سای اه -3

 نیروی انسانی) شامل گشتی و نیروهای مستقر در سای اه ها( -4

 (سیستم جم  آوری اخبار و احلاعات ) شامل تجهیزات سیشرفته، سایت های شنود -1

 جاسوسی و ...(   نشیو، عوامل  مزدور محلی، عوامل هواسیماهای بدون سر  -2

 موان  فیزیکی ) شامل سیم خاردار، میو گذاری، کابل بر  و .... در حول نوار مرزی(. -3

 

 های دفاع در ارتش اسرائیل:ویژگی

دفاع در ارتش اسرائیل ملهوم خاصی دارد و صرفاً به معنای آفریدن فرصات و  

ایجاد شرایط مناسب برای عملیات تهاجمی و یا حاداقل  زمان کافی برای تمرکز قوا و 

ساتک است. در واق  غرور حاصل از چندیو سیروزی در حاول زماان در جناگ هاای     

ی جنگ برای اسرائیل چیزی غیر از سیروزی هم میتواند مختلف، ایو تلکر را که نتیجه

هام،  روزه  33های اصلی شکسات در جناگ   باشد به کلی زدوده بود و یکی از علت

ویژگای هاای دفااع در ارتاش        ی سیروزی بوده و اماا  همیو انجماد  یهنی در زمینه

 اسرائیل را می توان بدیو ترتیب بیان کرد:

 سنهان ن اه داشتو مواض  دفاعی و استتار آنها   _»

 کاربرد سلاح های سن یو و اتکا به آتش سر حجم خمپاره و حمایت توسخانه  -

 ای یا میدانی  رهی دفاع دایانجام شیوه -

 گیری از تجهیزات مهندسی قوی  بهره -
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داشتو نیروی هوایی قوی و آماده برای سشاتیبانی از عملیاات زمینای در هار      -

 کجا و هر زمان  

وارد ساختو ضربه به نقاه آسیب سذیر مواض  دفااعی حارح مقابال بارای      -

 شکستو آن، نلوی در عم  و تاثیرگذاری بر توان سیستم دفاعی  

هاای مخاابراتی،   لج کردن تجهیازات دشامو و ایجااد اخاتلال در دسات اه     ف-

 (22: 2331)میرباقری، « ارتباحی و احلاع رسانی آن.

بخشاد  در کنار آنچه یکر شد عامل مهم دی ری که دفاع در ارتش را قاوام مای  

استلاده از سناه اه های وسی  و فراوان در عم  سارزمیو هاای اشاغالی اسات . ساید      

اسرائیل از شمال تا شر ، سناه ااه هاای گساترده ای بارای     » .. می گوید:حسو نصرا.

شاود  مای  حمایت از شهروندان خود دارد و ما روستاهای بی سر سناه  همیو امر منجر

 (.43: 2331)ساعدی، «که تللات جانی لبنان نسبت به اسرائیل بیشتر شود.

مقاومت اسلامی ی های کلی عملیات تهاجمی اسرائیل در کتاب حماسهویژگی

 چنیو یکر گردیده است:« استورات کوهو»در جنوب لبنان به نقل از

 سیش دستی در انجام عملیات   -2

 ی فریب  غافل یری تاکتیکی و استراتژیکی با استلاده از شیوه -1

 سیطره و حاکمیت کامل هوایی برای شروع عملیات تهاجمی زمینی   -3

شارفته و جدیاد هاوایی و همچنایو     به کارگیری تمامی وساایل نظاامی سی   -4

 کاربرد انبوه تانکها و موشکها  

برد در سشت خطوه دفاعی و شکساتو عما  و انجاام    انجام عملیات هلی -1

 عملیات محاصره    

 متمرکز کردن قوا در تمامی نقاه آسیب سذیر حتی اگر آن منطقه محدود باشد  -2
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 ن و مکان مناسب برای تهاجم تراکم  و برتری نیرو و آزادی عمل در انتخاب زما -3

 استلاده از شیوه های تهاجمی فریب دهنده   -3

 هجوم سری  و تعییو کننده نیروهای زرهی و مکانیزه   -2

 داشتو امکان مانور برای حمله از جاهای مختلف  -22

 برخورداری از آمادگی وسی  با همه توان و امکانات رزمی در تمامی مناح   -22

 نیروی احتیاه و هماهن ی نیروها برای فلج کردن دشمو   بهره گیری از -21

 انجام عملیات تهاجمی با تکیه بر جنگ افزارهای دقی    -23

 ی نبرد در عم  و عرضگسترش دامنه -24

 «استمرار عملیات شناسایی. -21

های هجومی خود از اصول ثابتی سیروی کرده ارتش اسرائیل در تمامی عملیات

روزه نیز چارچوب اساسای عملیاات هاای آفنادی      33در نبرد است. اصولی که حتی 

 داد. ایو اصول عبارتند از:ایو رژیم را تشکیل می

 بررسی و  برآورد دقی  نیروی زمینی و هوایی متقابل    -2

 ها و تعییو نقاه اصلی و فرعی    متمرکز کردن تلاش -1

 کاهش نیروی نظامی و سشتیبانی در هر زمان که نیاز باشد   -3

 همکاری و هماهن ی همه نیروها در تمامی سطوح  -4

 وارد ساختو ضربه و متمرکز شدن در تمامی نقاه احراح   -1

 هشیاری مستمر فرماندهان نیروهای مهاجم   -2

 آمادگی نیروی احتیاه   -3

 (22: 2331مانور نیروها و انجام عملیات فریبنده و کسب سیروزی. )میرباقری،  -3

 روزه : 33در جنگ  تاکتیک های اسرائیل
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ی لبنان کرد و اعلام نماود  با اسارت دو سرباز، اسرائیل اقدام به بمباران گسترده

هرگونه مذاکره برای آزادی دو اسیر اسرائیلی را مردود دانسته و اعلام کارد تاا تحقا     

 چهار شره زیر به بمباران ادامه خواهد داد:  

 ان لبنان و شمال فلسطیو اشغالی.   ی حایل میایجاد کمربند امنیتی در منطقه  -2

 جم  آوری سای اه های نظامی حزب ا... از ایو منطقه. -1

 ی کامل بر تمام منطقه.    استقرار ارتش لبنان در جنوب ایو کشور و سیطره -3

 .2112خل  سلاح حزب ا... بر اسار قطعنامه  -4

اگیر زد، گمان زمانی که اسرائیل شرایط خود را بیان کرد و دست به عملیات فر

هاای سان یو ارتاش    کرد مقاومت اسلامی لبنان آمادگی ایستادگی در برابر هجماه نمی

هاای  کارد کاه حازب ا... باا تاکتیاک     اسرائیل را داشته باشد. اسرائیل هرگز تصور نمی

ی خود اثربخشی حملات رژیم صهیونیستی را باه حاداقل ممکاو    جدید و هنرمندانه

رائیل ایو بود که در ظرح کمتر از یک هلته باه تماامی   تصور اس» کاهش خواهد داد: 

 (.41: 2331عرب،«)خواسته های خود خواهد رسید.

 

 نمود:  اسرائیل از همان روزهای آغاز سه هدف اساسی را در جنگ دنبال می

 هدح قرار دادن فرماندهی و مسئولیو حزب ا...      -2

 انهدام توانمندی موشکی و دفاعی حزب ا...        -1

 نابودی تاسیسات و توانمندی حزب ا... . -3

البته ایو اهدافی بود که فقط روی کاغذ ماند و اسرائیل هرگز به دست نیااورد.  

حدود یازده بار تاکتیکهای جن ی اسرائیل دستخوش تغییار شاد تاا شااید بخشای از      

 ی عمل بپوشد.  اهداح یاد شده جامه
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 تاکتیک های زمینی:

ها، سیشاسیش نلرات سیااده و بارای شناساایی    سوشزرهها و در ابتدای جنگ، تانک

کردند  اما در ادامه جنگ ایو تاکتیک عوض شد و نیروهای سیااده باه سامت    حرکت می

ها منتقل شدند. نیروهای اسرائیلی برای نلوی و سیشروی از تمرکز آتش بهره جلوی تانک

اش له ای کاه نتیجاه  کردند، معامبردند و همواره سرعت در حرکت را فدای دقت میمی

گرفت. کندی آهنگ حرکت بود. تلاش برای زنده ماندن سرباز اسرائیلی، تحرک او را می

کردند تمامی روستاهای احراح منطقه را ساکسازی نمایند و از مناح  ایو نیروها سعی می

نشایو   ساختمانی برای تامیو خود استلاده نمایند. نیروهای رزمی باه روساتاهای شایعه   

 نشیو بود. مسیحی و سنی  مناح  از   و تلاش آن ها برای عبور  شدندنمی نزدیک

 های ارتش صهیونیستی از چند محور و چناد معبار وارد یاک منطقاه    گروهان

نمودناد.  شدند و در سناه شب و به آهست ی و به صورت سیاده اقدام باه نلاوی مای   می 

اهی یاک فروناد هواسیماای    نلری, همر 222های های مهم ایو گروهانیکی از ویژگی

شد احلاعات دقی  و به موق  در اختیار فرماناده گروهاان   شناسایی بود که موجب می

باشد. در همان روزهای نخستیو نبرد،نیروهای حاضر در غزه باا نیروهاای مساتقر در    

در جنوب برای انتقال به شمال احضاار   243ی نیروهای لشکر جولان جابه جا و کلیه

 .سرباز احتیاه، فراخوان شدند 1222بعد هم حدود  شدند. چند روز

او  کار نیروهای سیاده و زرهی اسرائیل، یورش ده هزار نلری ارتش با اساتلاده  

از نلربرهای زرهی و با حمایت تانکها و سوشش هوایی در امتداد مرزها بود تا قبال از  

 ب کند.سایان جنگ، اهرم فشار لازم برای گلت و در سای میز مذاکره را کس
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بود که رئیس ستاد ارتش اسرائیل عملیاات هاای زمینای ایاو      ایو در حالی

معااون دبیار کال     –خواند، شیخ نعایم  قاسام   کشور را در خاک لبنان محدود می

 گلت: اسرائیل از حمله زمینی به لبنان وحشت دارد. –حزب ا... 

ثر ( در خاک لبناان حاداک  43سیشروی سنجمیو ارتش بزرگ جهان)سس لرزه ص

سنج کیلومتر بود که ایو سیشروی ضمنی هم تنها در راستای راهبارد نظاامی حازب ا...    

 برای کشاندن حریف به داخل لبنان و انجام گسترده حملات ایذایی صورت گرفت.  

در زمینه مهندسی، به خاحر اصل احمینان و حلا  امنیات، نیروهاای ارتاش از     

نمودناد  از به سرعت احداث جاده مای کردند و در صورت نیهای قبلی عبور نمیجاده

در واق  حرکت دشمو متکی به دره ها و شیارها بود. ایو اقدام ساس از اولایو انلجاار    

ای که به منظور کماک باه سای ااه هادح باه وقاوع       شدید توسط حزب ا... ، در جاده

دسات اه   22سیوست در دستور کار ارتش قارار گرفات. تاا روز بیساتم نبارد, حادود       

 به منظور تخریب مواض  لبنانی ها وارد خاک ایو کشور شدند.   D90بولدوزر 

روزه را باه چهاار مرحلاه     33توان از دیدگاه تل آویاو جناگ   به حور کلی می»

 تقسیم کرد:  

 جنگ برای سیروزی مطل        -2

 جنگ برای سیروزی نسبی        -1

 جنگ برای حل  حیثیت             -3

 (41: 2331عرب،«)صلح برای حل  موجودیت. -4

شد اسرائیل تمامی های جنگ کشیده میی سایانی نبردکه آخریو نلسدر مرحله

توان خود را گذاشت تا به حداقل های لازم در جنگ دست یاباد . در ایاو مرحلاه از    

هاای عملیااتی آمریکاا در عارا ، بار اساار       جنگ، عملیات با ال وبرداری از تاکتیک
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کاه ارتاش اسارائیل تاا قبال از ایاو باا انجاام         خیزهای بلند حراحی گردید  در حالی 

های مثلثی محدود و خیزهای کوتاه در صدد نیل به اهداح خاود باود. حارح    عملیات

 مانور ایو عملیات عبارت بود از:  

تامیو جناح راست منطقه عملیات: ارتش اسرائیل باا انتخااب نزدیاک تاریو      -2

ور را برگزید تا با ایجاد یاک دالان  ی لیطانی سیشروی از ایو محمنطقه مرزی به رودخانه

 نظامی ضمو قط  ارتباه بقاع با جنوب لیطانی، جناح راست منطقه را تامیو کند.  

انجام تک دورانی از محور الطیبه: سس از تامیو جناح راسات، سیشاروی باا     -1

 تک دورانی از محور الطیبه، وادی الجیره باه سامت القنطاره و عشایت القصایر آغااز      

رتش اسرائیل سعی داشت با جناح دادن به لیطانی, امکان سیشروی به سامت  شد. امی 

 چپ منطقه و در امتداد رودخانه را تسهیل نماید.  

 برن و الحاا : همزماان باا تاک دورانای، ارتاش اسارائیل مثال        انجام هلی -3

داد و در بارن در القندوریاه الحاا  را شاکل مای     های آمریکا در عرا  با هلیعملیات

 یافت.آن نیز عملیات به سمت سواحل صور گسترش میتداوم 

در صورت موفقیت ایو حرح، جنوب لیطانی محاصره و شرایط نیروهای مقاومت 

آماد. اماا   مای      گردید و قبل از آتش بس سیروزی قابل تاوجهی باه دسات    دشوار می

ور مقاومت حزب ا... و هدح قرار گرفتو بال رد اسرائیلی و عدم کسب موفقیت در محا 

القنطره و عشیت القصیر، ایو حرح آمریکایی شکست خورد و رسانه های اسرائیل از ایو 

 (223:  2331روز، به روز سیاه یاد کردند و مقامات آنها تو به آتش بس دادند.)قاسمی،

بهره گیری از آتش های توسخانه ای، زرهی و سابک باا گلولاه هاای جن ای،      

ری از تاکتیاک زمینای ارتاش اسارائیل در     فسلری، انلجاری شدید و غیره بخش دی ا 

 روزه می باشد. 33جنگ 
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 تاکتیک های هوایی: 

شاد ارتبااحی باه موضاوع نظاامی حازب ا... دارد       هر آنچه که احتمال داده می

 هدح حملات هوایی اسرائیل قرار گرفت.

کارد و از ساویی انهادام    اسرائیل به راحتی از بمب های هوشمند اساتلاده مای  

هاای هواسایاه و   های میرکاوا باعث تغییر رویکارد باه سامت تاکتیاک    ی تانکگسترده

دریاسایه شد. گلتنی است نیروی هوایی اسارائیل اهاداح مختللای از جملاه ایسات اه      

ای حاور مراکاز مااهواره   های کساروان لبناان و همایو   در کوه LBCای شبکه ماهواره

 های سیار لبنان را مورد حمله قرار داد.تللو

وشک ساتریوت هم در شهرهای حیلا و  تال آویاو در روز سانجم    سیستم ضد م

 جنگ استقرار سیدا کردند.  

  شاامل حاال   ی آمریکاایی هاا   در مورد حملات هوایی، الطاح ساخاوتمندانه 

محابا انبارهای سلاح و مهمات خاود  بی  و  سرعت  به  ارتش اسرائیل شد. ارتشی که

 ت آن جای زیو می گردید.نمود و توسط آمریکایی ها مهمارا خالی می

ارتش اسرائیل از به کارگیری سلاح های نامتعاارح و ممنوعاه نیاز روی اردان     

ای که از آغازیو روزهای نبرد در دستور کار فرمانادهان نظاامی ایاو رژیام     نبود. رویه

ای علیاه ماردم لبناان باا حجام      های سمی و خوشاه قرار گرفت. در همیو رابطه بمب

( و نسابت باه اساتلاده از ماواد     2 222: 2331د )سااعدی،  وسی  به کاار گرفتاه شا   

ها و انجام عملیات خار  از منط  نظامی رادیواکتیو و اروانیوم ضعیف شده در بمباران

 های روستای قانا و ... دریغ نکرد.مانند بمباران

های ثابت ارتش اسرائیل باود.  برن نیز جزء برنامههای متعدد هلیانجام عملیات

ها تعدادی از کماندوهای اسرائیلی باا چناد فروناد باال رد در     ز ایو عملیاتدر یکی ا
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شر  و غرب بعلبک و با هدح ربودن رهباران حازب ا.. وارد عمال شادند کاه ایاو       

واحد سس از محاصره شدن توسط نیروهای حزب ا... و با سوشش هوایی جن ناده هاا   

(. اقدام اسرائیل باه  12: 2331و بال ردهای آساچی اسرائیل موف  به فرار شدند )عرب، 

سیاده کردن چتر باز در منطقه بقاع و عیت الشعب نیز با دخالت سدافناد هاوایی ارتاش    

 لبنان و حزب ا... به شکست انجامید.

همچنیو آتش های هوایی توسط بال ردهاا و هواسیماهاای ارتاش اسارائیل باه      

زمانی و بمب هاای   صورت دائمی در حول جنگ و با استلاده از گلوله های هوشمند،

 خوشه ای بخش دی ری از تاکتیک هوایی آن بود.

 

 عملیات روانی: 

اسراییل اقدام به سخش اعلامیه برای تخریب شخصایت نصارا... در    در ایو حیطه

حور به منظور عادم انعکاار   بیروت نمود و از مردم خواست منطقه را ترک کنند. همیو

جنگ به کااروان خبرن ااران حملاه نماود.     هایش در جبهه نبرد, روز شانزدهم شکست

های روانی ایو رژیم، مناح  مسیحی نشیو لبنان ی فعالیتموشکهای اسرائیلی هم در ادامه

را هدح قرار دادند تا زمنیه های مخاللت آنها را باا حازب ا... فاراهم نمایناد. حمالات      

 (. 2  43: 2331، اش متوقف گردید )ساعدیدریایی اسرائیل نیز با انهدام اولیو ناوچه

حازب ا...   ایدر جنگ الکترونیکی تلاش برای حذح توان تبلیغاتی و رساانه » 

های الانتلاء و المنار و انهدام سااختمان رادیاو و شابکه    در قالب آسیب زدن به سایت

 ( .32: 2331عرب، «)تلویزیونی المنار توسط اسرائیل به شکست منتهی شد.

 نه نبرد به آنها نرسید عبارت بود از:در مجموع, آنچه اسرائیل در صح

 گرفتو تحرک نیروهای مقاومت.   -2
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 انهدام سکوهای سرتاب موشک. -1

 تثبیت نقاه تصرح شده.   -3

 فرود نیرو از راه هوا. -4

 انهدام تمامی اهداح تعییو شده. -1

 

 تاریخچه ی مختصر نبردهای حزب ا...:

که آغااز تهااجم    2243ر سال های سابقه تجاوز اسرائیل به خاک لبنان را باید د

رود جستجو کرد. ارتش اسرائیل در جریان جناگ باا اعاراب در    آن رژیم به شمار می

در  2233دومیو تجربه تجاوز به خاک لبنان را سشت سر گذاشت. در سال  2223سال 

که هلت روز به حول انجامید با هدح ریشه کاو سااختو   « لیطانی»عملیات موسوم به 

تاا عما  ده کیلاومتری خااک     « کمربند امنیتی» ارز چریکی و نهایتاً ایجادگروه های مب

 ی تاخت و تاز خود قرار داد.لبنان، ایو سرزمیو را عرصه

، آغاز عملیات صلح ) سلامت جلیال( هرگاز از یهاو    2231روز ششم ژوئو  

صهیونسیت های متعصب فراموش نخواهد شد. در ایو عملیات ارتش اسرائیل ظارح  

تا بیروت سیش رفت و در حالی که هیچ مقاومت قابل توجهی را سایش روی  یک هلته 

در جناوب بیاروت   « خلده»کرد، به ناگاه در نقطه ای به نام سربازان خود مشاهده نمی

توسط چند جوان مبارز شیعه زمیو گیر شد. با جدی شدن ایاو مقاومات سایش بینای     

در جناوب بیاروت   « ضاحیه»روز از تصرح ناحیه ی  41نشده، ارتش اسرائیل سس از 

ی سیدایش گروهای باشاد کاه بعادها باه ناام       منصرح شد تا ایو عملیات اولیو جرقه

و تنهاا باا تعاداد    « سید عبار موساوی »حزب ا... معروح شد  جوانانی که به رهبری 

ای وصف ناسذیر در برابر ارتش صهیونیستی ایساتادند  کمی سلاح سبک ولی با روحیه

 روت را ناکام گذاشتند.و حرح اشغال کامل بی
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نامیدناد   ایو گروه شناخته نشده، خود را سیروان حضرت امام خمینای)ره( مای  

گروهی که سه سال بعد اسرائیل را مجبور باه عقاب نشاینی از بیاروت و اساتقرار در      

 کمربند امنیتی نمودند.

 1222تاا   2231سال نمای عملیاات هاای نظاامی مقاومات اسالامی از ساال       

 ح زیر است:میلادی به شر

تاو کشاته    12اکتبر مقر سربازان فرانسوی منلجار شاد و    13روز  :2891 

نظامی صهیونیستی  32موجب هلاکت « احمد قصیر» روز بعد عملیات  23شدند . 

 شد.

نظاامی آمریکاایی    142، 2در انلجار مقر کلاه سبزهای آمریکاا در بیاروت   :2893

 تو به هلاکت رسیدند. 12« صور»کشته شدند و در عملیاتی استشهادی در 

شااخه نظاامی حازب ا... اعالام     « مقاومات اسالامی  »چهارم ژانویه  :2891

 موجودیت کرد. 

ای اعلام موجودیت کارد و ارتاش   با انتشار بیانیه« حزب ا...» در ماه فوریه: 2891

اسرائیلی تا کمربند امنیتی عقب نشینی کرد. در ایو ساال فااز جدیاد حمالات چریکای      

گذاری و حمله به نیروهاای احلاعااتی   وع شد و حمله به سای اه ها و بمبحزب ا... شر

 ( .42: 2332اسرائیل، کم کم ابتکار عمل را به دست حزب ا... سپرد )سوید، 

های مزدوران لحد، اجرای حمالات موشاکی   حملات متعدد به سای اه :2891

و ساال اسات.   هاای ایا  تریو عملیاات علیه آنها و عملیات همزمان کمیو از برجسته

 ی آنها نیز قابل توجه است.نتیجهروزه و  بی 22اسارت دو نظامی دشمو و ساتک 

                                                 
 های جهاد اسلامی فلسطیو انجام داده استگویا ایو عملیات را جنبش -2
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در ایو سال ال وسذیری از شیوه تهاجم سپاه ساسداران انقلاب اسالامی، اعتمااد   

به نلس فراوانی را نصیب رزمندگان مقاومت اسلامی نمود و رعب و وحشات جاای   

 خود را به شجاعت و احمینان داد.  

سای ااه دشامو    22توسط مقاومت اسلامی علیه « بدرکبری»عملیات  :2899

اجرا گردید که وجود هماهن ی فراوان و سیمودن مسیر حولانی باا حمال مهماات    

 شد. اضافی توسط مبارزان لبنانی، جهشی در جنگ محسوب می

توسط صهیونیستها « نظم و قانون»با حرحی به نام « عملیات میدون» :2899

چترباز با حمایات هاوایی ساعی در تصارح      1222ی میدون اجرا شد ودر روستا

روستا نمودند  ولی در نبرد خانه به خانه مغلوب رزمندگان مقاومت شدند. در ایو 

   سال حازب ا... نیروهاایش را از سادگاان هاا باه منااح  سااختمانی منتقال کارد.          

اساعد  » و« املیالحر العا « »هیثم دبو »عملیات های استشهادی موثری نیز توسط 

 تللات زیادی از دشمو گرفت.« برو

سه عملیات رو در رو میان رزمندگان حزب ا... با  نیروهای لحادی   :2898

 و اسرائیلی به وقوع سیوست. 

گذاری و هجوم های مقاومت، کمیو، بمبعلی رغم کاهش عملیات :2881

 به سای اه ها,  جای اه خود را حل  کرد. 

ل کمیو و حمله به سای اه دشمو، توسط حازب ا...  دو عملیات شام :2882

 صورت گرفت.  

ناکام گذاشاتند  « بنت جبیل» مبارزان مقاومت, سیشروی دشمو را در :2881

و او را مجبور به اعتراح به شکست کردند. در همیو سال در جریان بازدید هیات 

فل یر کارد  عملیات کمیو حزب ا... ،دشمو را غا« مرجعیون»ی نظامی در رتبهعالی
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و گشودن همزمان آتش سلاح های خودکار، نویاد تاکتیاک جدیادی را از ساوی     

باا کمربناد انلجااری در    « ابراهیم ضاهر»داد. عملیات شهادت حلبانه حزب ا... می

 رفت. میان نلرات دشمو نیز برای اولیو بار، تاکتیکی نویو به شمار می

ه تاریو عملیاات از   حمله همزمان به هشت سای اه دشامو, برجسات   :2883

گاذاری، هجاوم باه سای ااه و     عملیات ایو سال در قالب کمیو، بمب 232مجموع 

توساط  « تساویه حسااب  »باشد. در ایو سال عملیاتدرگیری مستقیم حزب ا... می

( و باا اساتلاده از   2222اسرائیل با الهام از راهبرد حمله هوایی آمریکاا در عارا  )  

  هاا را تخلیاه   هایی که هوای داخال سااختمان  ای، ترکشی و بمبهای خوشهبمب

فروند موشک گراد  112کردند علیه مقاومت اجرا شد و رزمندگان حزب ا... با می

 م مقابله به مثل نمودند. م 223و 

عملیات، حاصل تلاش های نظامی حزب ا... در ایاو   333مجموعاً  :2881

و همزماان زیار   « دبشاه »سال بود. شاخص تریو ایو عملیات ها، حمله به سای ااه 

 آتش قرار دادن شش سای اه احراح هدح یاد شده بود.

ژانویه به حور همزمان دو سای اه اسرائیلی و لحدی آماا    22در روز :2881

های حملات مقاومت قرار گرفتند و توأمان آتش تیربار، موشک و توسخانه و بمب

 ماب در یاک جااده   انلجاری علیه نلربرهای دشمو به کاار گرفتاه شاد. انلجاار ب    

 همزمان با سلسله حملات حزب ا... ،او  دقت تاکتیکی آنها را به نمایش گذاشت.

نام عملیات بود که سانزده روز سای در سای علیاه    « های خشمخوشه» :2881

از سوی مقاومات علیاه   « کاتیوشا »لبنان به راه انداخته شد و موجب شروع جنگ 

باه  « نیساان »در ایو جنگ تلاهم ناماه   های شمالی فلسطیو اشغالی گردید.شهرک

 امضای حرفیو رسید و عملاً مقاومت علیه اشغال ری به رسمیت شناخته شد. 
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اسارائیل در  « الشایطیت »در ایو سال شانزده کماندوی نخباه واحاد   :2889

-ای به همیو نام در لبنان سیاده شدند و در حالیدر منطقه« انصاریه»عملیاتی به نام 

شادند، در کمایو حازب ا...    تریو افسران احلاعاتی هدایت مای که توسط برجسته

گرفتار آمدند و فقط یک سرباز مخابرات توسط تیم نجات از صاحنه گریخات و   

 بقیه نلرات کشته شدند. 

شد و سس از نبرد باا  « سجد»یکی از رزمندگان مقاومت وارد سای اه  :2889

 سربازان دشمو، سالم به سای اه خود بازگشت. 

ی هوابرد و دو افسر دی ر در عملیات کمیو فرمانده واحدهای ویژه :2888

مقاومت کشته شدند. یک هلته بعد فرمانده واحد ارتباه ارتش اسرائیل در  جنوب 

لبنان  در اثر انلجار میو به هلاکت رسید و یک نظامی به اسارت حزب ا... درآمد. 

... کردند و حمله موشکی با نلر از مزدوران آنتوان لحد خود را تسلیم حزب ا 123

کاتیوشا علیه مناح  اسرائیلی نشیو از سرگرفته شد. سس از چند ساال باار دی ار    

عملیات استشهادی در ایو سال به مورد اجرا گذاشته شد و ستون نظامی دشمو را 

 در مرجعیون منهدم نمود.

هاای دشامو در ایاو ساال صاورت      شدیدتریو حملات به سای ااه  :1111

ترور شد و « ابل»فرمانده تیپ غربی و جانشیو لحد در منطقه« ل هاشمعق»گرفت. 

ا... سخاش گردیاد. گارفتو اسایر،     فیلم عملیات از آغاز تا سایان از تلویزیون حزب

ا... در  ایاو  های احلاعاتی و شناسایی حزبانهدام تانک میرکاوا و تشدید عملیات

شاد و باا افازایش     از ساوی دشامو تخلیاه   « ساجد »برهه صورت گرفت. سای اه 

م و سس از 1222می سال  14فشارهای مقاومت اسلامی، نهایتاً ارتش اسرائیل روز 
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 ساااال ) قبااال از موعاااد اعااالام شاااده( در عااارض کمتااار از دو روز      23

 از خاک لبنان عقب نشینی کرد. « شبعا»به جز مزارع  

طقاه  ها و روساتاهای من سس از عقب نشینی اسرائیل، حزب ا... بر شهرها، جاده

تسلط یافت و انواع موشکها را در مرز مستقر نمود. بدیو شکل تهدید همیش ی علیاه  

رتباه  شهرهای شمالی فلسطیو اشغالی حل  گردید. باه گلتاه یکای از افساران عاالی     

کناد.  ا... در چناد دقیقاه تواناایی رویاارویی باا اسارائیل را سیادا مای        اسرائیلی, حزب

مزارع شبعا را سیش رو داشت و تهدیاد اسارائیل   مقاومت،با وضعیت جدید، مبارزه در 

شاد. بادیو   به صورت بمب گذاری در خودرو و یا حتی عملیات با کایت حلا  مای  

کارد و  گرفت که از جنگ فرسایشی فرار مای ای قرار میترتیب ارتش اسرائیل در نقطه

دن ها روی آوری امید صهیونیستآمادگی جنگ سیش یرانه را هم نداشت و تنها روزنه

هاا .ش در مصااحبه    2332به بمباران هوایی بود. سید حسو نصارا... در شاهریورماه   

ما باید حضورمان را در جنوب تقویت کنیم و در سای آزادساازی   »گوید:تلویزیونی می

های اسرائیلی هم باا بیانیاه و تظااهرات    بقیه مناح  اشغالی باشیم. آزادی اسرا از زندان

 (.141: 2331خواهد )میرباقری، ی میشود و عملیات جهادمحق  نمی

در فاصاله ی ایاو ساال هاا در گیاری خاصای صاورت        : 1111تا 1112 

نپذیرفت و حرفیو صرفا به بررسای شارایط خاود, دشامو و احتماالات موجاود       

سرداختند. در همیو مدت حزب ا... در راستای تقویت بنیه ی دفاعی خود و سنهان 

ب آمادگی نیروهای خاود اقادامات اساسای    از دید اسرائیل نسبت به تجهیز و کس

انجام داد و منتظر سنجه انداختو با دشمنی شاد کاه حیاات خاود را در تجااوز و      

جنگ می جست  چنیو بود که منطقاه آبساتو حاوادثی شاد کاه مهمتاریو آن را       

 شناسیم.می« روزه 33نبرد »امروزه به نام 
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درآمیخته شادن آنهاا باا     لذا قرار گرفتو تاکتیک های نظامی در کنار موارد فو 

روزه بااوده و تجاااوزگری رژیاام  33یکاادی ر زمینااه هااای مااوثر سیااروزی در جنااگ 

 صهیونیستی را با شکست مواجه ساخته است.
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